⁴⁰ Aristoteles, *Ethica Nicomachea*, 1097 a 23–25: “it is for the sake of the end that everything is done”; and 1098 a 27–29: “we must not look for equal exactness in all departments of study, but only such as belongs to the subject matter of each.”

⁴¹ Albertus Magnus, *Super Ethica*, l. 1, lectio 7, p. 35, ll. 17–20: “sicut se habent scientiae, ita fines scientiarum; sed, sicut in principio Metaphysice dicit Philosophus, scientiae contemplative sunt meliores practis; ergo et fines finibus.”

⁴² *Ibid.*, pp. 32–33, ll. 74–9: “Dicendum, quod summum dicitur dupliciter: vel simpliciter, et sic est unum tantum, quod est deus; et sic non quaeritur hic. Vel summum alicui, et hoc est, ad quod ordinantur omnes operationes propriae illius rei; et sic quaeritur hic summum bonum hominis, et ad quod ordinantur omnes operationes propriae quae sunt eius, in quantum est homo, non autem operationes communes vel aegritudinales. Natura autem hominis, per quam homo est homo, potest dupliciter considerari: aut secundum se, et sic est rationalis, aut secundum suam summitatem, qua attingit intellectum, quia ratio creatur in umbra et horizonte intelligentiae, et sic est intellectualis. [...] Et sic secundum duo sunt summe bona hominis, quorum tamen unum ordinatur ad alterum, scilicet civilis ad contemplativam.”

⁴³ Albertus Magnus, *De intellectu et intelligibili*, l.1 c.1, p. 477a: “Sicut a principio istius operis diximus, scientia de anima non satis complete habetur ex hoc quod de anima secundum seipsam in libro de Anima determinatum est. Oportet enim cum hoc scire de objectis quae proprias partibus animae inferunt passiones.”

body, the intellect can fall under the consideration of natural philosophy. Finality as a principle of necessity is Albert's original contribution to the complex and fruitful discussions on the inclusion of the intellect into physics, and of physics among sciences.

Albert is credited as the first medieval author to construct a new scheme of the sciences. He argued that the intellect, which he regarded as the highest and fully immaterial part of the human soul, i.e. as the divine spark within us, should be studied from a natural perspective. Albert was the scholar who provided later authors with the idea of focussing on the natural approach in the study of the soul. When reading the writings of Albert, it becomes quite obvious that he would combine those dissimilar arguments, thus confounding all of the Aristotelian commentators. Those two pillars found their natural bond in Albert's writings. On the one hand, Albert was inspired by the magnitude of the human soul,⁴⁴ by its capacity to transcend the material world starting from its natural premises. On the other hand, he shares a rare personal dedication to the marvels of the natural world that he observes, experiments, describes and analyses. In a world given to our senses and reason to marvel at, the intellect is both the noblest part of the natural world, and, at the same time, a bond to the divine. Starting from this personal premise, this was the task to which Albert dedicated his life's work: the scientific systematizing of the natural world.